
                                                                                                                                             ΑΔΑ:

U:\VAGIAS\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\JOHNSON\RAID BAITS 2\ΕΓΚΡΙΣΗ\RAID BAITS 2_ PARALLEL MRP.doc

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 14-5-2015
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ. πρωτ.: 13911/ 158249 ΠΕ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ &
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ
TELEFAX:        210 92 12 090
Πληροφορίες:    Β. Βάγιας
Τηλέφωνο:         210 928 72 41

 ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής έγκρισης
διάθεσης στην αγορά του
βιοκτόνου (εντομοκτόνο
υγειονομικής σημασίας)
σκευάσματος RAID BAITS»

ΠΡΟΣ: S.C. JOHNSON HELLAS LTD
Φραγκοκκλησίας 7
15125 Μαρούσι
(Με απόδειξη)

ΚΟΙΝ.: ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και
συγκεκριμένα τα άρθρα 34 και 86.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών
και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και την
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) “Έγκριση, διάθεση στην αγορά και
έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου” και ειδικότερα το αρθρ. 26(2).

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 34/2012 (ΦΕΚ72/Α΄/5-4-2012) «Τροποποίηση και συμπλήρωση
διατάξεων του π.δ 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων
προϊόντων σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 2011/10/EE, 2011/11/EE,
2010/12/EE, 2010/13/EE, 2010/66/EE, 2010/67/EE, 2010/69/EE, 2010/71/EE, 2010/78/EE,
2010/79/EE, 2010/80/EE, 2010/81/EE της Επιτροπής.» σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε
στα Παραρτήματα Ι και ΙΑ του Π.Δ. 205/2001 η δραστική ουσία abamectin.

5. Την έκθεση αξιολόγησης, την περίληψη χαρακτηριστικών και την έγκριση του προϊόντος
RAID BAITS 14428N/28-11-2014), μετά από αξιολόγηση η οποία έλαβε χώρα στην Ολλανδία
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34(4) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



                                                                                                                                             ΑΔΑ:

U:\VAGIAS\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\JOHNSON\RAID BAITS 2\ΕΓΚΡΙΣΗ\RAID BAITS 2_ PARALLEL MRP.doc

6. Τη με αριθ. Υ103 (ΦΕΚ 309/Β΄/2-3-2015) Απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του
Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου.

7. Τις με αριθμ. πρωτ. 13911/158249/12-12-2014 και 6607/71495/11-6-2013 αιτήσεις της
ενδιαφερόμενης εταιρίας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0150 στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο υγειονομικής
σημασίας) με τα ακόλουθα στοιχεία:

1. Εμπορικό όνομα: RAID BAITS
2. Mορφή: Ετοιμόχρηστο στερεό δόλωμα (RB).
3. Εγγυημένη σύνθεση: abamectin 0.05 % β/β

                   βοηθητικές ουσίες:  99,95%  β/β

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική
ουσία: 90 %

5. Παρασκευαστής της δ.ο.: Syngenta Crop Protection AG, Ελβετία

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: S.C. JOHNSON HELLAS LTD, Φραγκοκκλησίας 7, 15125
Μαρούσι

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: O κάτοχος της έγκρισης

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: Ο κάτοχος της έγκρισης

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: SCJ EurAFNE Limited –Ηνωμένο Βασίλειο.

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Packaging Imolese S.p.A. Ιταλία

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Packaging Imolese S.p.A. Ιταλία

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται και
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους χώρους
(ράφια ,προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, καλλυντικά και
φάρμακα.

IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 1-12-2019.
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ.
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014.

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 του
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012.

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



                                                                                                                                             ΑΔΑ:

U:\VAGIAS\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\JOHNSON\RAID BAITS 2\ΕΓΚΡΙΣΗ\RAID BAITS 2_ PARALLEL MRP.doc

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση
της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώνει

την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ και  το
περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη
μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα
ανακαλείται η έγκριση.

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του
σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα
για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση.

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους της
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012
και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί αναπόσπαστο
κομμάτι της παρούσας απόφασης.

VI. Με την παρούσα έγκριση ανακαλείται από την 14-5-2015 η υπ΄αριθ ΤΠ18-0002/28-3-2011,
άδεια κυκλοφορίας του βιοκτόνου (τρωκτικοκτόνου) RAID BAITS 2 (δραστική ουσία:
abamectin 0.05%), η οποία χορηγήθηκε με τη με αρ. πρωτ. 95053/28-3-2011 απόφαση μας με
κάτοχο έγκρισης την S.C. JOHNSON HELLAS LTD. Για τα υπάρχοντα αποθέματα του
ανωτέρω σκευάσματος:

 α. Επιτρέπεται μέχρι και 6 μήνες από την υπογραφή της παρούσης (14-11-2015) η
τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς όλα τα σημεία πώλησης και

 β. Δίνεται χρόνος ενός έτους (έως την 14-5-2016) για την  πώληση τους από τα
καταστήματα λιανικής πώλησης και τη χρήση τους από τους καταναλωτές.

Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 14-5-2016 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της
έγκρισης για επαναεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού.

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται
από τα άρθρα 31 και 32 του Ν.721/77 (ΦΕΚ Α’ 298), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 2538/97 (ΦΕΚ
Α’242).

Ο ΑΝΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



Σελ:1

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος
RAID BAITS

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



Σελ:2

1. Διοικητικές πληροφορίες

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση)
Raid Baits Ελλάδα

1.2 Κάτοχος της αδείας

Όνομα S.C. JOHNSON HELLAS LTDΌνομα και διεύθυνση του κατόχου
της αδείας

Διεύθυνση Φραγκοκκλησίας 7, 15125, Μαρούσι

Αριθμός αδείας ΤΠ18-0150
Ημερομηνία έκδοσης 14-5-2015
Ημερομηνία λήξης
της άδειας

1-12-2019

1.3 Παραγωγοί του προϊόντος

Όνομα παραγωγού Packaging Imolese S.p.A.
Διεύθυνση παραγωγού via F. Turati

Imola (BO)
22 40026
Italy

Διεύθυνση εργοστασίου
παραγωγής

Όπως παραπάνω

1.4 Παραγωγός (οί) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών)

Δραστική ουσία Abamectin
Όνομα παραγωγού Syngenta Crop Protection AG
Διεύθυνση παραγωγού Schwarzwaldallee 215

Basel
CH-4058
Switzerland

Διεύθυνση εργοστασίου
παραγωγής

1) Cherokee Pharmaceuticals LLC (formerly Merck
Sharp & Co. Inc.)
PO Box 600
Danville
PA 17821-0600
USA

2) North China Pharmaceutical Group Aino Co. Ltd.
Economic and Technical Development Zone
Shijiazhuang
Hebei
P. R. China

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



Σελ:3

2 Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος

Κοινό
όνομα

Ονομασία κατά
IUPAC

Δράση CAS
number

EC number Περιεκτικ
ότητα
(%)

Abamectin AvermectinB1a
(10E,14E,16E,22Z)-
(1R,4S,5'S,6S,6'R,8R,12S,1
3S,20R,21R,24S)-6'-[(S)-
secbutyl]-21,24-dihydroxy-
5',11,13,22-tetramethyl-2-
oxo-3,7,19-
trioxatetracyclo[15.6.1.14,
8.020,24]pentacosa-
10,14,16,22-tetraene-6- spiro-
2'-(5',6'-dihydro- 2'Hpyran)-
12-yl2,6- dideoxy-4-O-(2,6-
dideoxy- 3-O-methyl-α-L-
arabino- hexopyranosyl)-3-O-
methyl-α-L-
arabinohexopyranoside
AvermectinB1b
(10E,14E,16E,22Z)-
(1R,4S,5'S,6S,6'R,8R,12S,1
3S,20R,21R,24S)-21,24-
dihydroxy-6'-isopropyl-
5',11,13,22-tetramethyl-2-
oxo-3,7,19-
trioxatetracyclo[15.6.1.14,
8.020,24]pentacosa-
10,14,16,22-tetraene-6-
spiro-2'-(5',6'-dihydro-
2'Hpyran)-12-yl2,6- dideoxy-
4-O-(2,6-dideoxy- 3-O-
methyl-α-L-arabino-
hexopyranosyl)-3-O- methyl-
α-L- arabinohexopyranoside

Δραστική
ουσία

71751-41-2 265-610-3 0.05%
καθαρή
δραστική

2.2 Τύπος σκευάσματος

Ετοιμόχρηστο δόλωμα (RB), σε μορφή πάστας χρώματος καφέ

3 Εγκεκριμένες χρήσεις

Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Έλεγχος κατσαρίδων σε εσωτερικούς χώρους

Τύπος προϊόντος PT18
Όπου είναι σχετικό,
ακριβής περιγραφή της
εγκεκριμένης χρήσης

Το προϊόν  μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο για την
καταπολέμηση / έλεγχο των κατσαρίδων σε εσωτερικούς
χώρους

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



Σελ:4

Στόχος
(συμπεριλαμβανομένου
του στάδιου
ανάπτυξης)

Κατσαρίδες (Blattodea), μεταξύ των οποίων:
• Γερμανικές κατσαρίδες (Blattella spp.)
• Αμερικάνικες κατσαρίδες (Periplaneta americana)

Σκοτώνει τις κατσαρίδες, τους ωόσακους τους και ολόκληρη
την αποικία.

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι σε οικίες
Μέθοδος (οι) εφαρμογής Ετοιμόχρηστο δόλωμα.
Δόση και συχνότητα
εφαρμογής

Δόση:
Μικρής έντασης προσβολή: Χρησιμοποιήστε έως 6
δολωματικούς σταθμούς, εάν έχετε παρατηρήσει 1-5
κατσαρίδες.
Μεσαίας έντασης προσβολή: Χρησιμοποιήστε έως  8
δολωματικούς σταθμούς, εάν έχετε παρατηρήσει 6-25
κατσαρίδες.
Μεγάλης έντασης προσβολή: Χρησιμοποιήστε έως 12
δολωματικούς σταθμούς,  εάν έχετε παρατηρήσει πάνω από 25
κατσαρίδες.
Μη χρησιμοποιείτε περισσότερο από 12 δολωματικούς
σταθμούς  ταυτοχρόνως.
Η διάρκεια δράσης του προϊόντος είναι 3 μήνες.

Κατηγορία (ες) χρηστών Μόνο για ερασιτεχνική χρήση
Μεγέθη συσκευασιών
και υλικό
συσκευασίας

6 δολωματικοί σταθμοί από πολυστυρένιο (PS),
συσκευασμένοι σε φιλμ από PP, εντός χάρτινης
συσκευασίας που περιέχουν 2,5g  δολώματος ανά
δολωματικό σταθμό.

4 Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (EΚ) 1272/2008

Ταξινόμηση
Κατηγορία κινδύνου Ευαισθητοποίηση του δέρματος Κατηγορία 1,

Xρόνια τοξικότητα για το υδάτινο περιβάλλον Κατηγορία 1

Δήλωση  επικινδυνότητας H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με
μακροχρόνιες επιπτώσεις.

Επισήμανση

Προειδοποιητική λέξη Προσοχή
Δηλώσεις
επικινδυνότητας

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με
μακροχρόνιες επιπτώσεις.

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



Σελ:5

Δηλώσεις προφύλαξης P102: Μακριά από παιδιά.
P280a: Να φοράτε προστατευτικά γάντια.
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ:

Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό.
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό.
P501: Διάθεση του περιεχόμενου/περιέκτη στα οικιακά
απόβλητα.

Παρατήρηση -

5 Οδηγίες για την χρήση

5.1 Οδηγίες χρήσης

  Χρήση #1 – Έλεγχος κατσαριδών σε εσωτερικούς χώρους

Για να επιτευχθεί επαρκές αποτέλεσμα, είναι απαραίτητη η διατήρηση συνθηκών καλής
υγιεινής, έτσι ώστε - εκτός από το δόλωμα - να υπάρχει όσο  το δυνατόν λιγότερη διαθέσιμη
τροφή για κατσαρίδες. Τοποθετείστε τους δολωματικούς σταθμούς στα σημεία όπου
εντοπίζονται οι προσβολές από κατσαρίδες ή στα σημεία όπου οι κατσαρίδες μπορεί να
συναθροίζονται.

1. Χρησιμοποιήστε τον κατάλληλο αριθμό δολωμάτων (βλ. παραπάνω). Μη
χρησιμοποιείτε πάνω από 12 δολώματα τη φορά.

2. Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς σε περιοχές μη προσβάσιμες σε παιδιά ή
κατοικίδια, όπως ντουλάπια κουζίνας και/ή μπάνιου, κάτω από νεροχύτες, κάτω από
ηλεκτρικές συσκευές, πίσω από τη λεκάνη της τουαλέτας.

3. Για καλύτερα αποτελέσματα, τοποθετείστε τους δολωματικούς σταθμούς οριζόντια,
δίπλα στους τοίχους ή στις γωνίες. Οι δολωματικοί σταθμοί μπορούν να τοποθετηθούν
και κάθετα, για παράδειγμα κάτω από το χείλος του νεροχύτη της κουζίνας.

4. Απομακρύνετε καθημερινά τις νεκρές κατσαρίδες.
5. Ελέγξτε τους δολωματικούς σταθμούς εβδομαδιαία και εάν είναι άδειοι

αντικαταστήστε τους άμεσα με νέους σταθμούς. Συνεχίστε να αντικαθιστάτε τους
δολωματικούς σταθμούς έως ότου να μη βλέπετε άλλες κατσαρίδες.

6. Η μείωση του πληθυσμού των κατσαρίδων θα γίνει αντιληπτή εντός λίγων ημερών από
την εφαρμογή. Εάν μετά από 3 μήνες από την αρχική εφαρμογή, εξακολουθούν να
υπάρχουν κατσαρίδες, επικοινωνήστε με ένα συνεργείο απεντόμωσης.

5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για οδηγίες
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος

Μην τοποθετείτε σε μέρη που μπορεί να υπάρξει επαφή με τροφή
Φυλάξτε και τοποθετείστε μακριά από παιδιά και κατοικίδια ζώα.
Ποτέ μην αφήνετε τα παιδιά να παίζουν με τους δολωματικούς σταθμούς.
Περιέχει πηγή φιστικιού. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.

Σημαντικότερα συμπτώματα και επιδράσεις, οξείες ή μεταγενέστερες:
Μάτια: Δεν αναμένονται ανεπιθύμητες επιπτώσεις όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις
οδηγίες.

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ



Σελ:6

Δέρμα: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Δεν αναμένονται
ανεπιθύμητες επιπτώσεις όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις οδηγίες.

Εισπνοή: Δεν αναμένονται ανεπιθύμητες επιπτώσεις όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με
τις οδηγίες.

Κατάποση: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό στο στόμα, το λαιμό και το στομάχι.
Μπορεί να προκαλέσει κοιλιακή ενόχληση. Δεν αναμένονται ανεπιθύμητες επιπτώσεις
όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις οδηγίες.

Πιθανές περιβαλλοντικές επιπτώσεις:
Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.

Περιγραφή των μέτρων πρώτων βοηθειών:
Εισπνοή: Δεν απαιτείται τίποτα ιδιαίτερο.
Επαφή με το δέρμα: Βγάλτε αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα. Πλύνετε με σαπούνι
και πολύ νερό. Επισκεφθείτε γιατρό σε περίπτωση ερεθισμού που αναπτύσσεται και
δεν υποχωρεί.  Πλύνετε τα μολυσμένα ρούχα πριν τα ξαναφορέσετε.
Επαφή με τα μάτια: Ξεπλύνετε με πολύ νερό. Επισκεφθείτε γιατρό σε περίπτωση
ερεθισμού που αναπτύσσεται και δεν υποχωρεί.
Κατάποση: Σε περίπτωση κατάποσης να μην προκληθεί εμετός: ζητήστε αμέσως ιατρική
συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο η την ετικέτα του. Πλύνετε το στόμα με νερό.
Τηλ Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του

Μετά τη χρήση, απορρίψτε τους άδειους δολωματικούς σταθμούς στα οικιακά
απόβλητα  προς ανακύκλωση. Εάν παραμείνει δόλωμα, απορρίψτε τον δολωματικό
σταθμό σε ένα κέντρο ανακύκλωσης οικιακών αποβλήτων  ως  επικίνδυνο απόβλητο.

5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες
αποθήκευσης

Σταθερό για 48 μήνες σε συνθήκες περιβάλλοντος στην αρχική του συσκευασία

6 Άλλες πληροφορίες

----

ΑΔΑ: 7ΟΙ9465ΦΘΗ-ΤΘΩ


		2015-06-09T13:27:47+0300
	Athens




